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La Paz, 17 de junio de 2021
P.L.E. N° 680/2020-2021

Sefior

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BO
Presente.

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragra

del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamenfo General de la Camara de Senadores, n

permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito g
Barrientos Sahonero, para que el Sefior Ministro de Gobi
dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Regl

“1. Presentar copia de las siete mil actas electorales que
asi mismo, detalle y adjunte documentacion de respaldc
informacion. Adjunte cartas del Tribunal Supremo Elec

presentd respecto a todas las denuncias que se presentd

contra de Asambleistas de oposicion por los cargos de n
asesinato. --- 3. Presente copias de las denuncias de |o
haber presentado ante el Ministerio Publico respecto
transicion de la Presidenta Jeanine Anez. --- 4. Informe

justifique de acuerdo a normativa vigente, la transferencia
policiales en la presente gestion. --- 5. Adjunte copia del F
del Ministerio de Gobierno con sede en la Ciudad de La Paz, del dia 8 de junio de 2021, tanto del

ingreso como de la salida, asi como también presente un

boletas de salida presentadas durante ese dia. También
institucién donde se ingresa y sale de la institucion, de |

documentacion, respecto al organigrama del Ministerio d

los servidores publicos que prestan servicios en el mismg
- 7. Informe, la cantidad de servidores publicos que lo ac
organizada por la Asamblea Legislativa Plurinacional e
nombres, sus funciones dentro de la Institucion y el rol qu

Con este motivo, reiteramos al Sefor Presidente del
distinguidas consideraciones de estima y respeto.
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fo | del articulo 158 de la Constitucion Politi

resentado por la Senadora Andrea Bru
rno, responda y remita en el plazo de quin
mento, que a la letra dice:

reviso respecto al proceso electoral del 201
sobre el procedimiento para acceder a e
ral. --- 2. Presente documentacion que
ron o que su Cartera de Estado presento
arcotrafico, corrupcion, sedicion, genocidia
5 30 casos de corrupcion que usted decla
la gestion del Gobierno Constitucional
y presente documentacion de respaldo g
o rotacion de destino de todos los servidor
legistro Biométrico de todas las reparticion

g lista detalladas de las licencias, permisos

presente la grabacion de las puertas de
oras 10:00 a 20:00. --- 6. Informe y adjun
e Gobierno, asi como, los nombres de tod
, especificando su cargo y escala salarial.
ompanaron a presentarse a la interpelaci
| dia 8 de junio de 2021. Especifique s
e emplearon durante su interpelacién.”
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Senor:

Lic. Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTAD
PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Presente. - s
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Distinguido Senor Prﬁggdenté}‘ {o‘ pjas,

j 2 HIVIE
Con espec;aiaagracion tengm_a—tmen: irigirme=a gs;u /

la Peticion de Informe Escrito PIE N© 680/2020-

Rodriguez Ledezma — Presidente de la Camara «
Plurinacional.

A'los fines de dar respuesta a la Peticién de Infor
informacion a través de las instancias correspondi
conocimiento o siguiente:

Punto 1.- Presentar copia de las siete mil actas &
electoral del 2019, asi mismo, detalle y adjunt
procedimiento para acceder a esa informacién
Electoral.

Respuesta: La nota CITE: MG - UNICOM N
Comunicacion Social del Ministerio de Gobierno,
Tribunal Supremo Electoral, fotocopias de las Acta

En este sentido, de acuerdo a lo mencionado, co
autoridad competente, a fin de atender a lo reque

PUESTA A PIE N° 680/2020-2021.-

\utoridad, a objeto de elevar respuesta a
0021, remitida por el Senador Andrénico
e Senadores de la Asamblea Legislativa

me Escrito de referencia, se ha recabado
pntes, en virtud a la misma, se pone a su

lectorales que reviso respecto al proceso
e documentacion de respaldo sobre e
Adjunte cartas del Tribunal Supremo

" 163/2021 emitida por la Unidad de
sefiala que, se solicitd al Presidente del
5.

responde que se realice la solicitud a la
fido.

Punto 2: Presente documentacion que se presentd respecto a todas las denuncias gue se

presentaron o que su Cartera de Estado presentd

por los cargos de narcotrafico, corrupcién, sediciér .

Respuesta: El Informe D.G.A.J.-U.G.J. N° 461/

Juridica del Ministerio de Gobierno, sefiala lo siguie
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en contra de Asambleistas de oposicién
genocidio o asesinato,

021 emitido por la Unidad_de Gestidn
nte: T nAr A Dgent s
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"Al Punto 2: De la revision de la documentacion con la que cuenta la Unidad de Gestion
Juridica, dependiente de la Direccion General |de Asuntos Juridicos del Ministerio de
Gobierno, se puede advertir que cursan procesos judiciales iniciados en contra de personas
que en su momento fungieron como Asambleistgs de Oposicion, de acuerdo al siguiente
aetafle:”
= T | %
o | DISTRITO |GESTION EN LA
N SINDICADOS DELITOS ATREBUIDOS | JUDICIAL |QUE SE INICIG
7 ‘ | EL PROCESO
1.- ALVARO RODRIGO GUZMAN } j
CALLAO Terrorisme (Art. 133 C.P.) | '
'2.- ALVARG EDUARDO COIMBRA
CORNEIO Sedicién (Art. 123 §.P.)
3.- JEANINE ANEZ CHAVEZ | Conspiracion (Art. 126 C.P.)
L Vi 2020
L 12 TVERKO MARTIN NUNEZ LAER .
NEGRETE otros
5.- ARTURO CARLOS MURILLO
PRIJIC
OTRCS |
| Uso indebido de Infjuencias (Art.
| 146) |
‘ Negociaciones Inconpatibles con !
; el Ejercicio de Funcjones Pibiicas ;
. 2 |ARTURO CARLOS MURILLO PRIJIC | (Art. 150) LA PAZ 2020
Incumplimiente de Peberes {Art.
154 C.p.} 7
i Conducta Antiecondmica (Art. |
; - 224 C.p.) ,___:
= 1.- ARTURC CARLOS MURILLO
| 5 |PRUIC Homicidio (Art, 251|C.P.) LA PAZ - EL S
; 2.- VICTOR HUGQO ZAMORA Lesiones Graves y lleves (Art. ALTC )
{ | | CASTEDO 271 C.P.) |
! Homicidio (Art. 251|C.P.)
|7 4 |ARTURO CARLOS MURILLO PRUIC || esiones Graves v Ueves (Art. COCHABAMBA 2019 5
){é 5. , 271 C.P.) . _ N
4 | Legitimacién de Gafjancias 3
__5_|ARTURO CARLOS MURILLO PRIJIC | liicitas (Art. 185 bis| C.P.) LA PAZ 2021 ,
; Contratos Lesivos a| Estado {Art, '
4 221 CP.)
Conducta Antiecondfmica (Art.
‘ 224 C.P.) v
6 | ARTURO CARLOS MURILLO PRIJIC v LA PAZ 2021
s | Incumplimiento de Deberes (Art.
7 154 C.P.) j
Uso de Instrumento|Falsificado |
L (Art, 203 C.P.) X1
Uso indebide de Influencias {Art.
146)
7 |ARTURO CARLOS MURILLO PRIJIC | Incumplimiento de peberes {(Art. | SANTA CRUZ 2021
154 C.P.)
E Coaccién (Art. 294 ¢.P.)
g “2021 ANO PDH LA RECUPERACIOM DEL DEHJ ‘C‘HO A LA EDUE’;‘AG#ON” 14 L
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Punto 3: Presente copias de las denuncias de los B0 casos de corrupcidn que usted declard
haber presentado ante el Ministerio Pdblico respecto a la gestién del Gobierno Constitucional

de transicion de la Presidenta Jeanine Afiez.

Respuesta: El Informe D.G.A.J.-U.G.J. N° 461

021 emitido por la Unidad de Gestion

Juridica del Ministerio de Gobierno, sefiala lo siguignte:

Al Punto 3: Se debe manifestar que, las declargciones vertidas por la Maxima Autoridad

Ejecutiva de esta Cartera de Estado, mismas que
prensa de circulacion nacional, hacen alusion

son plasmadas en noticias y medios de
a 30 investigaciones realizadas por

irregularidades detectadas al interior de esta Cartera de Estado, mismas que, segun el grado
y el tipo de la presunta responsabilidad (administyativa, civil, o penal), fueron remitidas &
Ministerio Pdblico, Autoridad Sumariante del Minidterio de Gobierno, o Unidad de Auditoriz
Interna del Ministerio de Gobierno, seqgun correspnda.”

Punto 4: Informe y presente documentacién dg

nermativa vigente, la transferencia o rotacion de
en la presente gestion.

respaldo que justifiqgue de acuerdo a

Hestino de todos los servidores policiales

Respuesta: El Informe DINAPER/A.J. No. 2009/2021 emitido por la Direccién Nacional de

Personal de la Policfa Boliviana, sefiala lo siguientd:

"Al respecto Informa: ... Toda distribucion de pers

jonal se encuentra enmarcada en base a

la normativa nacrona/ e Institucional, citando enfre ellas a la LEY 264 que sefiala: FY

NUMERO 264 LEY DEL SISTFMA NACIONAL DE S8
SEGURA”". FEl comando General de la Policia

GURIDAD CIUDADANA "PARA UNA VIDA
Boliviana en funcion & los factoros

fundamentales: el Indice delincuencial, la Extensi§n Territorial y Demografica; conforme a
criterios técnicos viene realizando la distribucidh de funcionarios policiales en todo el
Territorio del Estado Plurinacional de Bolivia. Asimigmo, la Ley Organica de la Policia Nacional

(hoy Boliviana) establece: Ley niimero 734 del
DE LA POLICIA NACIONAL, (...) Articulo 89,

8 de abril de 1984. LEY ORGANICA
- Los destinos del personal de fa Policia

Nacional se dispondran de acuerdo a las necesidades del servicio v conforme a lo establecido

en la presente Ley y reglamentos. Articulo 92,

Los destinos del personal de la Policia

Nacional de un departamento a otro, dentro del \territorio nacional, se deberén disponer

cada dos afios dentro de cada jurisdiccion depart
de servicio. Y el Reglamento de Personal descrif

bmental o de acuerdo a las necesidades
e. Reglamento de Personal, Resolucion

Suprema Numero 204652 del 23 de julio de 1988, Capitulo IX Destinos y Disponibilidad.

Articulo 41.~ Los destinos serdn dispuestos por
razones de mejor servicio. Articulo 46.- Los dest

Orden General y por Memordndum en
nos de los Suboficiales, Clases y Policias,

se sujetard a las necesidades del servicio. (...) Eff cuanto se refiere a los motivos de los

”‘?62F AN@ POR LA REC‘UP&:HAC.’GN DEL DEH

R G e R et WD A 3 IO SR ) SR by e D i

TRe 2eziap

Bireccion: Av. Arce esq. Belisario Salinas N° 2409 - Te!éf@rn
Despacho: 2170205 - 2440114 Ministerio de Gobiern)

FCHO A LA EDUCAC#ON”

Jersesim i st i T e R e i 1 e et

bs: 2120002 - 2120003 - Fax: 2442225
0 - Estado Plurinacional de Belivia

Y5

C

- o T e arere
WM ' S P b R AT SR et




1AL

BOLIVIA

MINISTERID u DESPACHCO
DE GOBIERND | MINISTRO

cambios de destino del personal policial; es impbrtante mencionar que el Departamento
Naclonal de Movimiento de Personal dependiente de la Direccidn Nacional de Personal,
gestiona el talento humano policial a nivel Naciong! de las distintas reparticiones policiales,
de acuerdo a diferentes criterios. Para la materialigacion de estos criterios el Departamento
Nacional de Movimiento de Personal gestiona \el talento humano policial en base a
disposiciones especiales emitidas por la superioridad siendo estas de difusion y repercusion
institucional como ser: - Orden General de Destinos, - Orden General del Sistema
Disciplinario, - Orden General del Sistema Educatiyo. — Solicitudes de personal por parte de
las  Direcciones Generales, Direcciones Naciopales, Comandos Departamentales, -

Solfcitudes de cambios de destino por parte dp

Normativa Articulo 92 de la Ley Organica de la Po

los efectivos policiales. — Disposiciorn
icia Nacional "Necesidades def Servicio”

Indice Demogréfico, - Extensidn Territorial, - Procgsos Disciplinarios...”

Punto 5: Adjunte copia del Registro Biométrico d
Gobierno con sede en la Ciudad de La Paz, del d
como de la salida, asi como también presente una

0 boletas de salida presentadas durante ese dia

puertas de la institucion donde se ingresa y sale dp

Respuesta: El Informe MG-DGAA/UA/TYS/N® 083
Redes, sefiala lo siguiente:

"El Area de Tecnologia y Sistemas, realizé la verifi
las camaras de seguridad, instaladas en el Min
grabaciones de las mismas, de la fecha solicitada 11
debido a que el tiempo de almacenamiento de las g
a este tiempo las grabaciones se van grabando de
es posible poder cumplir este requerimiento.”

La nota CITE: DGAA/URH/N® 998/2021 emitida ¢
Ministerio de Gobierno, sefiala que:

Al punto 5.- Se adjunta en copia simple, reportes
correspondiente a las y los servidores publicos del
permisos y/o licencias se encuentran registradas e

e todas las reparticiones del Ministerio de
a 8 de junio de 2021, tanto del ingreso

lista detallada de las licencias, permisos

También presente la grabacion de las
la institucion, de horas 10:00 a 20:00.

/2021 emitido por Telecomunicaciones y
lacion del respaldo de las grabaciones de
sterio de Gobierno, verificando que las

0 se encuentran almacenadas en el DVR,

manera automatica, por este motive, no

or la Unidad de Recursos Humanos del

de asistencia del dia 8 de junio de 2021,
Ministerio de Gobierno, aclarando que los
N los citados reportes.

Punto 6: Informe y adjunte documentacién, regpecto al organigrama del Ministerio de

Gaobierno, asi como, los nombres de todos los sen

el mismo, especificando su cargo y escala salarial.

"202? ANO Pﬂﬁ LA RECUPEHAGIDN DEL DER
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Respuesta: La nota CITE: DGAA/URH/N® 998/2021 emitida por la Unidad de Recursos

Humanos del Ministerio de Gobierno, sefiala que:

Al punto 6.- Se adjunta copia simple del Organiy
Servidores Publicos que prestan servicios en esta
que los niveles salariales se encuentran estricta
Maestra vigente.”

Punto 7: Informe, la cantidad de servidores pUbli
la interpelacion organizada por la Asamblea Legis
2021. Especifique sus nombres, sus funciones dent
durante su interpelacién.

Respuesta: La nota CITE:MIN.GOB-AS-DESP.N°5
del Ministerio de Gobierno, sefiala lo siguiente:

Los servidores publicos que acompafiaron al Sr. M
de 2021, son:

COMUNICACION:
1. Abad Arana Loaiza
2. Gustavo Gandarillas
3. Danny Frank Rojas
4. Wilfredo Limachi Mamani

ASESORES:
1. José Daniel Llorenty Rocha
2. Winston Fabian Casso Casso
3. Lucila Gabriela Reyes Rodas

Cen este motivo, saludo a su digna Autoridad, con

EQCOT/ONZACIOR/ MRS
Adic o idicadn s Y9E
C.c: Arch Gral.
HR: 20210702156
& Gt Badn
N

yrama, asi como Nomina de Servidoras y
Cartera de Estado a Ia fecha, aclarando
mente relacionados a la Escala Salarial

Cos que lo acompafaron a presentarse &
lativa Plurinacional el dia 8 de junio de
o de la Institucion v el rol gue emplearon

D/2021 emitida por Asesoria de Despacho

inistro de Gobierno en fecha 8 de junio

las atenciones mas distinguidas.

”232? Afio POB LA RECUPEBACIDN BEI. JER, "CHD A LA EDU«CA C!ON
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ACTA DE ENTREGA
RESPUESTA DE PIE N° 680/2020-2021

En fecha viernes 22 de octubre de 2021, se entregoé en las oficinas de la Senadora Andrea
Bruna Barrientos Sahonero, la respuesta del PIH N° 680/2020-2021, con el anexo que se
detalla a continuacion: :

N

« 1 Archivador de palanca, con|fs. 1 al 453.°

Haciendo constar que en la Unidad de Seguimiento, Control Legislativo y Redaccion
solamente radica copia simple de documentos s

CONTROL LEGIELATIVO Y REDA
CAMARA/DE SENADORES
ASAMBLEA LEAISLATIVA PLURINACIONAL

JP”T‘ £ OE SEGLINIENTO,
AR/ &

S w,,

S .
S = TR e

Direccion: Plaza Munilo Asamblea Leglslatwa Plurinacional de Bolivik; ; Telf.:(591-2) 2158829 — 2158835
Pagina Web: www.sengdo.gob.bo
La Paz-Bolivia
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